| B | enedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

| E | x eo, quod quedam novella constitutio super negotio heretice pravitatis a bone memorie Bonifatio papa .VIII. ⁽¹⁾ predecessore nostro edita continet, quod in ipso negotio per diocesanos episcopos et inquisitores super eodem facto inquiri va/leat communiter vel divisim et si divisim processerint, teneantur sibi invicem communicare processus, nos consulere voluistis, quando et quoties ^(a) sit ista processuum communicatio fa/cienda. Nos autem, de fratrum nostrorum consilio, intelligendo diocesanos et inquisitores, tunc demum divisim procedere cum hii ^(b) et illi separatim, non quando episcopi tantum, vel/ inquisitores tantum procedunt, consultationi vestre breviter respondemus, quod quando utrique procedunt, se iunctim sibi debent in fine, tamen, dum nil restat agendum nisi quod/ sententia promulgetur, communicare processus. Licet enim quibusdam potuisset videri per legem civilem quod, sicut quando aliquis

(¹) Extravag. comm. lib. 5 tit. 3 *de haeret.* c. 1 ap. Boehmer Corp. II. 1183; apud Richter Corp. II. 1206.

(^a) quotiens *in R e G* (^b) *hi in R*

exactitatis (c) coram alio debet ferre sententiam, ut puta quando administrator delegat alii causam sibi sententia reservata, saltem in principio, id est contestatione rursus in medio et semel in fine, que sunt examinata audire debet, 5 ita et in casu presenti, ubi ex actis coram alio habitis, alter profert sententiam, sic ter huiusmodi acta recenseat, quod fieri non potest, si eorum/ denegetur edictio, tamen id equitas canonum non admisit. Unum sane casum excipimus, si alter comode (d) non possit procedere, nisi alterius actis 10 visis, ex hac enim causa, semel tantum, ut fraudi locus non fiat in toto negotio copia tribuatur. Verum, quia nonnulli diocesani partem partis proventuum de hereticorum bonis inquisitionis/ officio deputare (e) propter expensas, 15 quas, dum inquirunt in sepedicto negotio faciunt a vobis exigere moliuntur, hoc tamquam iuri absonum cum ordinarii sint ideoque/ officium tale quod eis incumbit propriis eos oportet explere stipendiis fieri penitus prohibemus rationem autem iidem diocesani proventuum obvenientium ex/ inquisitionis officio (et in) que vobis non obstante aliqua constitutio- 20 ne, consuetudine vel mandato contrariis non exposcant, sed eam Camere nostre vel alii, cui vel succesores nostri Romani pontifices mandamus reddendam, reddatis, que generaliter observari iubemus.

Datum Laterani, .VI. nonas martii/ pontificatus nostri 25 anno primo.

41

LITTERAE MANDATI IOHANNIS PAPAE XXII
1321 maggio 2, Avignone.

Papa Giovanni XXII, avendo appreso da fonte attendibile che alcuni inquisitori della Lombardia avevano concesso ad uomini di pessima fama il permesso di portare le armi nella città di Bologna e nel suo distretto, con grande scandalo di molti, si raccomanda ad essi di concedere la familiarità solo ad uomini devoti e fedeli della Chiesa e di irreprensibile condotta ed accordare a quelli che, pur

(c) ex actitatis in R e G (d) commode in R (e) deputate in G

non essendo del loro ordine, abbiano fatto il viaggio con essi sia nell'andata che nel ritorno da una terra all'altra o abbiano loro assicurata la propria incolumità e ingiunge ad essi di ritirare il permesso immeritamente concesso a uomini indegni.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 41, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

Edizioni: *Bull. Rom.* ed. Taur. IV, 298 n° 31; COCQUELINES, *Bullarum* III, p. II, 184, n° 31; RIPOLLI, *Bullarium* II, 151 n° 29.

La pergamena, di cm. 39x40, in ottimo stato di conservazione presenta sulla plica: *De curia B. de Ponte*.

| I | ohannes episcopus ⁽¹⁾, servus servorum Dei, dilectis filiis inquisitoribus heretice pravitatis in provincia Lombardia salutem et Apostolicam/ benedictionem.

| E | xigit ordinis vestri ^(a) religio et commissi vobis ^(b)
5 officii mansuetudo requirit, ut sic actus vestros virtute modestie componatis, / quod nemini esse possint ad scandalum, vel aliquod nocumentum. Accepimus siquidem assertione fideli, quod vos nonnullis / pravis et perversis hominibus, qui frequenter ad cedes et alia nephanda ^(c) facinora laxant
10 nequiter manus suas / arma per civitatem et districtum Bononiensem portandi, non sine multorum scandalo, licentiam concessistis. Quare volumus / et discretioni vestre per Apostolica scripta, discricte precipiendo mandamus, quatinus neminem familiarem, nisi eiusdem / Ecclesie fidelem ac devotum et laudabilis conversationis et vite habere quomodo-
15 libet presumatis, nec aliquibus de cetero, / extra familiam vestram, quam vobiscum habetis continue, nisi forsan illis qui eundo de terra ad terram vel etiam rede / undo vobiscum et in casibus aliis, in quibus vobis pro securitate vestra
20 forsitan expediret alicui deferendi arma per dic / tos ^(d) civitatem et districtum, licentiam concedatis et nichilominus licentiam, quam olim super hoc aliis concessistis studeatis, remo / tis occasione et dilatatione quibuslibet, revocare, ut per hoc nulla possit oriri in eisdem civitate vel districtu materia /
25 scandalum paritura, nec ad nos decetero super hoc querela materia deferatur.